令和５年　第４回妙高市教育委員会（定例会）会議録
１　日　時　令和５年４月２４日（月曜日）
　午後１３時３０分から午後１４時２０分まで
２　場　所　妙高市役所　４０２会議室
３　教育長
　　塚田　　賢
４　出席委員（４名）
　　委　員　髙澤　誠一　　委　員　小嶋　久美子　　委　員　近藤　　縁
　　委　員　小島　武夫

５　出席事務局職員（６名）
　　こども教育課長　　　　小林あゆみ　　　生涯学習課長　　　　鴨井　敏英
　　こども教育課参事　　　飯塚　教裕　　　生涯学習課長補佐兼図書館整備室長

　　こども教育課長補佐　　余野　　等　　　　　　　　　　　　　小林　　豊
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　生涯学習課市史編さん準備室長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上田　芳彰
６　議事日程
	日程
	議案等番号
	案　　　　　　　　　件

	第１

第２

第３

第４

第５

第６

第７

第８

第９

第１０

第１１
	報告第４号

報告第５号

報告第６号

報告第７号

報告第８号

報告第９号

報告第１０号

報告第１１号

議案第１７号
議案第１８号
議案第１９号

	令和５年第３回妙高市教育委員会会議録の承認について

専決処分の承認について（妙高市教育委員会事務局の組織及びその任務に関する規則の一部改正）

専決処分の承認について（妙高市教育委員会事務決裁規則の一部改正）

専決処分の承認について（妙高市学校運営協議会委員の委嘱）（非公開）

専決処分の承認について（妙高市学校評議員の委嘱）（非公開）

専決処分の承認について（妙高市教育支援委員会委員の委嘱）（非公開）

専決処分の承認について（妙高市結核対策委員会委員の委嘱）（非公開）

専決処分の承認について（妙高市奨学金貸付審査委員会委員の委嘱）（非公開）

専決処分の承認について（妙高市青少年図書選定委員会委員の委嘱）(非公開)

妙高市認定こども園評議員の委嘱について（非公開）

妙高市社会教育委員兼妙高市公民館運営審議会委員の委嘱について（非公開）

妙高市スポーツ推進審議会委員の任命について（非公開）

諸般の報告

１．妙高市要保護及び準要保護児童生徒援助費支給規則の一部改正に
ついて

２．妙高市立小・中学校海外宿泊体験学習補助金交付要綱の一部改正
について

３．妙高市立学校対外大会遠征費等補助金交付要綱の一部改正につい
　　て
　４．その他

７　会議の経過
事務局　　　ただいまの出席数は、４名です。
教育長　　　定数に達しておりますので、ただいまより、令和５年第４回教育委員会会議を開催します。

◇日程第１　令和５年第３回妙高市教育委員会会議録の承認について
教育長　　　日程第１「令和５年第３回妙高市教育委員会会議録の承認について」を議題といたします。
　　　　　　あらかじめ会議録が配布されておりますが、この内容で承認してよろしいでしょうか。
（委員より「異議なし」との声あり）
教育長　　　「異議なし」でありますので、この内容で承認されました。

◇日程第２　報告第４号　専決処分の承認について（妙高市教育委員会事務局の組織及びその任務に関する規則の一部改正）
報告第５号　専決処分の承認について（妙高市教育委員会事務決裁規則の一
部改正）
教育長　　　それでは、日程第２　報告第４号「専決処分の承認について（妙高市教育委員会事務局の組織及びその任務に関する規則の一部改正）」、報告第５号「専決処分の承認について（妙高市教育委員会事務決裁規則の一部改正）」を議題といたします。
事務局から、説明をお願いいたします。
鴨井課長　　ただいま議題となりました、報告第４号「専決処分の承認について(妙高市教育委員会事務局の組織及びその任務に関する規則の一部を改正する規則)」について、報告第５号「専決処分の承認について(妙高市教育委員会事務決裁規則の一部を改正する規則について)」を、一括してご説明申し上げます。

事前に配布いたしました資料の１ページから１０ページをご覧ください。
本案は、令和５年度における行政組織の見直しに伴い、生涯学習課の組織及び任務等を改正するものであります。

まず、４ページの新旧対照表の左側の改正案をご覧ください。報告第４号につきましては、今年度から新規事業として市史の編さんに取り組むこととしており、これに伴って第５条で生涯学習課に「市史編さん準備室」を設置し、この室に文化振興係を置き、第７条の分掌事務の１０番目に、新たに市史編さん準備に係る業務を加えたものであります。
続きまして、９ページの新旧対照表の左側の改正案をご覧ください。報告第５号につきましても、同様に、「市史編さん準備室」の新設に伴い、20番目に追加となる業務とその事務にかかる専決権限事項を加えるなど、所要の改正を行うものであります。
規則改正に当たりましては、急を要し、委員会を招集する時間的余裕がなかったことから、専決処分にて処理をさせていただきました。
以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議のうえ、ご承認を賜りますようお願い申し上げます。
教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。
委員　　　　市史編さん準備室ということですが、合併してから10年間を市史編さんの対象とするのか、それとももっと前からを対象とするのかなどの方針は決定していますか。
鴨井課長　　妙高市史の発刊に関する基本的な考え方につきましては、新井市史編さんから５０年、妙高高原町史編さんから４０年、妙高村史編さんから３０年が経過する中、まずは戦後の現代史版を編さんすることを第一段階とし、その後に旧市町村でまとめた市史などに、新たな調査結果や文献資料などを加えて補う「補遺編」を発刊する計画としています。
委員　　　　旧関山宝蔵院や、旧妙高高原町の庭園などの扱いはどのようになりますか。
鴨井課長　　補遺編には、新たに発見されたものや文献が確認されたものを加えていきたいと考えています。また、これまでの市史などに書かれている内容に誤りがあった場合や、新たな見解が見つかったものについても、この中で補完していきたいと考えています。
委員　　　　主に歴史や政治などの内容が中心になるかと思いますが、自然に関する内容は考えていますか。
鴨井課長　　今までの市史などでは、地形の成り立ちから植生、歴史、文化・生活など広範囲の分野の内容がまとめられていますが、どういった形で補遺編を発行するかについては、今後、市史編さん委員会の中で具体的に検討していきたいと考えています。
委員　　　　妙高市で取り組んでいるSDGsの普及・推進は、生涯学習課で担当しないのでしょうか。
鴨井課長　　SDGsにつきましては、これまで企画政策課が全庁的な調整を担っていましたが、今年度からは環境生活課にSDGs推進室が設置されたので、そちらのほうで進めていくことになります。しかし、特定の部署が担当ということではなく、各課がそれぞれにSDGsを意識した取り組みを進める方針としています。
　　　　　（質疑終了）

教育長　　　それでは、報告第４号及び第５号を承認してよろしいでしょうか。
　　　　　（委員から「異議なし」との声あり）
教育長　　　報告第４号及び第５号は承認されました。

教育長　　　次に、日程第３から日程第１０ですが、会議規則第７条第１項「事務局及び学校その他の教育機関の職員の任免その他人事に関する事件」及び第３項「議会の議決を経るべき事件の議案についての市長への意見の申し出に関する事件」については、出席者の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とすることができる、とされています。
日程第３から日程第１０については、「人事に関する事件」でありますの
で、非公開とすることに賛成の委員は、挙手をお願いします。
ありがとうございました。
全委員の賛成がありましたので、当該事件については、非公開といたします。

◇日程第３　報告第６号　専決処分の承認について（妙高市学校運営協議会委員の委
嘱）（非公開）
報告第７号　専決処分の承認について（妙高市学校評議員の委嘱）（非公
開）
（会議録非公開）

◇日程第４　報告第８号　専決処分の承認について（妙高市教育支援委員会委員の委
嘱）（非公開）
　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第５　報告第９号　専決処分の承認について（妙高市結核対策委員会委員の委
嘱）（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第６　報告第１０号　専決処分の承認について（妙高市奨学金貸付審査委員会
委員の委嘱）（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第７　報告第１１号　専決処分の承認について（妙高市青少年図書選定委員会
委員の委嘱）(非公開)
（会議録非公開）

◇日程第８　議案第１７号　妙高市認定こども園評議員の委嘱について（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第９　議案第１８号　妙高市社会教育委員兼妙高市公民館運営審議会委員の委
嘱について（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第１０　議案第１９号　妙高市スポーツ推進審議会委員の任命について（非公
開）
（会議録非公開）

◇日程第１１　諸般の報告
報告１．「妙高市要保護及び準要保護児童生徒援助費支給規則の一部改正」について
　　　　○令和５年度からの学校給食費の完全無償化により、「学校給食費」を削除したことと、国の要保護児童生徒援助費補助金の単価の引き上げに伴い、当市の準要保護児童生徒に対する援助額の単価を変更したことを説明。
報告２．「妙高市立小・中学校海外宿泊体験学習補助金交付要綱の一部改正」について
○小規模特認校（新井南小学校）が行う海外宿泊体験学習に対する補助の実施にあたり、下見を行う者（１名分）を補助対象に明記したことや、押印廃止に伴う様式の変更を行ったことを説明。
報告３．「妙高市立学校対外大会遠征費等補助金交付要綱の一部改正」について
○補助金の交付申請と実績報告の手続きを一度の手続きで済むように見直　　しを行ったことや、各大会の区分や範囲、補助限度額を明記するなどの見直しを行ったことを説明。

◇次回の委員会　　５月２５日（木）

5